
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 109 del 28-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  109   Del  28-07-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 256 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: PRESA D'ATTO GARA DESERTA - GARA TELEMATICA SUL PORTALE GT SUAM 

N.G00004 RELATIVA ALL'APPALTO DEI LAVORI DI: ADEGUAMENTO AL VOLO 

NOTTURNO DI ELISUPERFICIE ESISTENTE IN LOCALITA' TAVERNE - 

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO RICOSTRUZIONE SISMA 

2016  N.48 DEL 11/01/2018. CODICE CUP :  B14F18000370002 - 

CODICE CIG 8380789DDB. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di luglio, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che:  
-con Delibera di Giunta n.83  del 26/09/2019   è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
dell’opera: ADEGUAMENTO AL VOLO NOTTURNO DI ELISUPERFICIE ESISTENTE IN 
LOCALITA' TAVERNE - ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
RICOSTRUZIONE SISMA 2016  N.48 DEL 11/01/2018, redatto in conformità alle prescrizioni 
dettate dall’ENAC,  costituito dai seguenti elaborati: 

1. TAVOLA ELABORATI  

2. RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA E DOCUMENTAZIONE 

FOTOGRAFICA 

3. QUADRO TECNICO ECONOMICO 

4. ELABORATO GRAFICO 

5. ELENCO PREZZI E ANALISI PREZZI 

6. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

7. STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

8. STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA 

9. CRONOPROGRAMMA DELLE LAVORAZIONI 

10. SCHEMA DI CONTRATTO D’APPALTO 

11. Dichiarazione del Rup attestante la conformità del progetto alle prescrizioni Enac; 

12. Dichiarazione Rup su non necessità redazione Piano di Sicurezza; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 109 del 28-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Ed avente il seguente QTE:  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

a) LAVORI A MISURA PROGETTO  

Importo lavori  € 60.088,91 

importo soggetto a ribassso € 60.088,91 

Oneri della sicurezza ( non soggetti a ribasso) € 2436,20 

A detrarre il ribasso del ___%   

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI  € 62.525,11 

   

b) SOMME A DISPOSIZIONE   

I.V.A. su lavori ( 22% ) € 13.219,56 

Spese per acquisto terreno  € 4.181,18 

Spese di progettazione € 7.000,00 

Accantonamento ex art.113 d.gls 50/2016  € 300,44 

Supporto al RUP € 72,11 

I.V.A. su spese tecniche ( 22% ) e cassa € 1.881,60 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 26.654,89 

   

TOTALE INTERVENTO  € 89.180,00  



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 109 del 28-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 
-con Delibera di Giunta n.3 del 09/01/2020 è stato integrato il progetto esecutivo e sostituito il 
RUP; 
 
Considerato che in data 22/07/2020 si è proceduto a caricare all’interno della piattaforma GT 
SUAM della Regione Marche la gara identificata con il Codice di Gara n. G00004, relativa 
all’appalto dei lavori di che trattatasi mediante affidamento diretto con la consultazione di n.3 ditte, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), con il criterio 
del prezzo più basso; 
 
Ritenuto opportuno, in osservanza dei principi previsti dall’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016, 
individuare gli operatori economici da invitare all’affidamento sopra richiamato, tramite sorteggio 
da effettuare mediante accesso all’elenco aperto degli operatori gestito dalla SUAM – Stazione 
Unica Appaltante e Soggetto aggregatore Regione Marche; 
 
Considerato che l’elenco di cui al paragrafo precedente è stato avviato da Regione Marche 
mediante DGR n. 237 del 26/2/2020 demandando SUAM ad adottare tutti gli atti necessari alla 
costituzione dell’elenco, ivi compresi eventuali adeguamenti dei suddetti documenti per effetto di 
sopravvenute disposizioni di carattere cogente nonché per effetto di necessità operative di carattere 
telematico ovvero di carattere non sostanziale; 
 
Considerato che trattasi di elenco aperto è stato istituito mediante avviso pubblico inserito nel link 
del sito internet istituzionale dell’Ente Regione; 
 
Specificato che con successivo decreto della SUAM n. 115 del 4/6/2020 è stato stabilito di 
permettere l’uso dell’elenco in questione in via sperimentale ad un Ente del territorio che riusa la 
piattaforma telematica GTSUAM, previa formale manifestazione di interesse, riservandosi, in caso 
di buon esito, di approvare l’ampliamento di tale possibilità a tutti gli enti che parimenti fanno uso 
della stessa piattaforma telematica GTSUAM;  
 
Preso Atto che il Comune di Serravalle di Chienti, il quale aderisce all’uso della piattaforma 
telematica GTSUAM per effetto della Convenzione approvata dal Comune di Serravalle di Chienti 
con Delibera di Giunta n.36 del 28/11/2018 e stipulata dal Comune di Camerino in qualità di 
comune Capofila con la funzione di CUC,  con nota prot. n. 3504 del 29/6/2020 e con successiva 
nota prot.3989 del 21/07/2020, ha chiesto a SUAM la volontà di poter utilizzare il proprio elenco 
aperto di operatori economici per le procedure di affidamento, fra cui quella concernente il 
presente provvedimento e che SUAM ha trasmesso al Comune richiedente conseguente “nulla 
osta”; 
 
Preso atto: 
- che in data 22/07/2020 si è proceduto ad effettuare il sorteggio dall’Elenco messo a disposizione 
dalla SUAM; 
 
- che sono stati sorteggiati dalla piattaforma elettronica i seguenti operatori economici:  
  - CIERRE COSTRUZIONI SRL  
  - CINGOLI NICOLA & FIGLIO S.R.L. 

- IMPRESA EVASIO CORRADETTI S.R.L. 
             
- che agli operatori sopra richiamati è stata trasmessa tramite procedura telematica la Lettere 
d’Invito prot.4013 del 22/07/2020;  
 
- che il termine per la ricezione dei preventivi di spesa era prevista per il 28/07/2020 alle ore 12:00; 
 
- che nel termine per la presentazione dei preventivo di spesa non è pervenuto nessun preventivo di 
spesa e pertanto la gara è deserta; 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 109 del 28-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000,  

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

- il DL n. 34/2020 (cd. decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010,  

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 
 
tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

1. Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del 

presente dispositivo; 

 

2. Di prendere atto della procedura di gara andata deserta, identificata all’interno della 

piattaforma GT SUAM  con il Codice di Gara n. G00004 per l’affidamento dei lavori di:  

“ Adeguamento al volo notturno di elisuperficie esistente in Localita' Taverne - ordinanza 

del commissario straordinario ricostruzione sisma 2016  n.48 del 11/01/2018”; 

3. Di prendere atto che nella  Lettera d’invito è espressamente riportato: “che qualora nessuno 
degli o.e. interpellati provveda ad inviare il preventivo richiesto, la scrivente S.A. potrà proseguire con 
affidamento diretto in favore di ulteriore ditta qualificata senza operare nessun sorteggio mediante la 
piattaforma telematica”;  
 

4. Di assicurare, con successivo atto, l’appalto dei lavori di che trattasi mediante affidamento 
diretto ad un’unica ditta che risulti in possesso dei requisiti prescritti: il tutto nel rispetto 
della normativa vigente di cui al Codice degli appalti così come coordinato con le 
disposizioni di cui al citato “decreto semplificazioni” e quindi in applicazione, fra l’altro, 
del principio della rotazione e della semplificazione dei procedimenti; 
 

5. Di assicurare altresì la rinegoziazione, mediante apposito interpello della ditta affidataria, 
degli importi approvati in progetto al fine di conseguire le migliori condizioni di contratto.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 109 del 28-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 07-08-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           GILI Vincenzo 

 


